22 ISSN 1677-7050 2 Nº 111, terça-feira, 12 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018061200022

CAMPUS DIANÓPOLIS

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS
DIANÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela
Portaria nº 232/2018/DNO/REI/IFTO, de 5 de junho de 2018, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 238 - Art. 1º Dispensar, a Servidora Leomara de Carvalho Silva
matrícula SIAPE nº 2388055, da função de Coordenadora de
Administração, código FG-1, do Campus Dianópolis do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Nº 239 - Art. 1º Designar, o Servidor Glauco Batista de Sousa,
matrícula Siape n.º 2144188, para exercer a função de Coordenador
de Administração, código FG-1, do Campus Dianópolis do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

OTÁVIO CABRAL NETO

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 497, DE 8 DE JUNHO DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro 2007, e tendo em
conta a competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº
1578/2017, autoriza o afastamento do país do seguinte servidor:

CLEITON DA SILVA DANTAS, Pesquisador Tecnologista
em Informações e Avaliações Educacionais do Instituto Nacional de
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - Inep, de
30.06.2018 a 29.07.2018, trânsito incluso, para Licença para
Capacitação, na cidade de Regensburg, Alemanha, com ônus limitado
para o Inep, processo SEI nº 23036.002369/2018-82.

MARIA INÊS FINI

RETIFICAÇÃO

A Portaria nº 215, de 27 de março de 2018, publicada no
Diário Oficial da União, nº 61, Seção 2, Página 28, de 29 de março
de 2018, fica retificada nos seguintes termos:

No Art. 2º, onde se lê "m) Vera Therezinha Medeiros Borges
- Universidade Federal de Roraima; ", leia-se: "m) Vera Therezinha
Medeiros Borges - Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita
Filho;".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 318, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29/12/03,
e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.009680/18-13,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ANA PAULA SOLINO
BASTOS, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos,
vaga para ampla concorrência, homologado a 19/10/17, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, classe A - Adjunto A, nível 01,
40 horas semanais em regime de DE, com lotação no (a) CAMPUS
SERTÃO/ DELMIRO GOUVEIA, cód. da vaga nº 715209.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 130, DE 11 DE JUNHO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23065.004415/2018-31,
resolve:

I- Alterar, em parte, Portaria nº43, de 04 de maio de 2018,
publicada no DOU, em 07 de maio de 2018 que dispensa Nilson
Cibério de Araújo Leão, Prof.º do Magistério Superior, mat. SIAPE
nº1860789, da função de Coordenador do Curso de Graduação em
Administração, Campus A.C. Simões/UFAL, código FCC-01 e
designa Adriana Alvarenga Marques, Profª. do Magistério Superior,
mat. SIAPE nº2533648 para exercer a referida função. No item II,
onde se lê: "a dispensa será retroativa ao dia 02/02/2018", leia-se: "a
dispensa será retroativa ao dia 24/02/2018"; e no item IV, onde se lê:
"homologar os atos praticados do novo coordenador do curso a partir
do dia 02/02/2018", leia-se: "homologar os atos praticados do novo
coordenador do curso a partir do dia 24/02/2018".

SANDRA REGINA PAZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de
17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de
31/12/2012, do Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria
Interministerial nº 316/2017, de 19/07/2017, Resolve:

Nº 706 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, STÊNIO JOSÉ PAULINO SOARES,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 05/06/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A,
nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto.
de Técnicas de Espetáculo do(a) Escola de Teatro desta
Universidade, em vaga de código nº 0220626.

Nº 707 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, CRISTIANE SANTOS BARRETO,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 05/06/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A,
nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto.
de Técnicas de Espetáculo do(a) Escola de Teatro desta
Universidade, em vaga de código nº 0216816.

Nº 711 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, ALEX PIRES CARNEIRO, habilitado(a) em
concurso público de provas e títulos, homologado em 05/07/2016
para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Departamento de
Campus Camaçari - Carlos Marighella do(a) Campus Camaçari -
Carlos Marighella desta Universidade, em vaga de código nº
0928409.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de
17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de
31/12/2012, do Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria
Interministerial nº 316/2017, de 19/07/2017, Resolve:

Nº 795 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, LIDIA LIMA ARAGAO SAMPAIO,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 30/05/2018 para o cargo de Professor Auxiliar, Classe A, nível
1, em regime de 20 Horas semanais, com lotação no Depto. de
Ginecologia, Obstetrícia e Reprod Humana do(a) Faculdade de
Medicina da Bahia desta Universidade, em vaga de código nº
0218246.

Nº 796 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, CARLOS ALBERTO DOS SANTOS SILVA,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 30/05/2018 para o cargo de Professor Auxiliar, Classe A, nível
1, em regime de 20 Horas semanais, com lotação no Depto. de
Patologia e Medicina Legal do(a) Faculdade de Medicina da Bahia
desta Universidade, em vaga de código nº 0221906.

Nº 797 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, ANTONIO RICARDO KHOURI CUNHA,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 30/05/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A,
nível 1, em regime de 20 Horas semanais, com lotação no Depto.
de Patologia e Medicina Legal do(a) Faculdade de Medicina da
Bahia desta Universidade, em vaga de código nº 0221894.

Nº 799 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, MARLA NIAG DOS SANTOS ROCHA,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 30/05/2018 para o cargo de Professor Auxiliar, Classe A, nível
1, em regime de 20 Horas semanais, com lotação no Depto. de
Ginecologia, Obstetrícia e Reprod Humana do(a) Faculdade de
Medicina da Bahia desta Universidade, em vaga de código nº
0219087.

LORENE LOUISE SILVA PINTO
PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de
17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de
31/12/2012, do Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria
Interministerial nº 316/2017, de 19/07/2017, resolve:

Nº 803 - Nomear, com fundamento no art. 9o, inciso I, da Lei no
8.112, de 11.12.90, REGIANE DA SILVA BARBOSA,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 05/06/2018 para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A,
nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto.

de Educação I do(a) Faculdade de Educação desta Universidade,
em vaga de código no 0217202.

Nº 804 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, CAROLLINA CARVALHO RAMOS DE
LIMA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 05/06/2018 para o cargo de Professor Adjunto A,
Classe A, nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação
no Depto. de Educação II do(a) Faculdade de Educação desta
Universidade, em vaga de código nº 0220958.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIA DE 7 DE JUNHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/07/2017, Resolve:

Nº 789 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, LEONARDO CASAL CARVALHO, habilitado(a)
em concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Auxiliar em Administração, Nível Intermediário, Classificação C,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 Horas semanais, com
lotação no(a) Faculdade de Educação no campus de Salvador, em
vaga de código nº 0216313.

Nº 790 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, FILIPE MOREIRA COSTA, habilitado(a) em
concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Auxiliar em Administração, Nível Intermediário, Classificação C,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 Horas semanais, com
lotação no(a) Serviço Médico Universitário Rubens Brasil no campus
de Salvador, em vaga de código nº 0218999.

Nº 791 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, VINICIUS ROCHA DE SOUSA, habilitado(a)
em concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Auxiliar em Administração, Nível Intermediário, Classificação C,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 Horas semanais, com
lotação no(a) Faculdade de Educação no campus de Salvador, em
vaga de código nº 0220544.

Nº 792 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, ALEXANDRE SILVA ALMEIDA, habilitado(a)
em concurso público, homologado em 07/05/2018 para o cargo de
Auxiliar em Administração, Nível Intermediário, Classificação C,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 Horas semanais, com
lotação no(a) Escola de Enfermagem no campus de Salvador, em
vaga de código nº 0221346.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o
Estatuto, resolve:

Nº 1.493 - Rescindir o termo de contrato de prestação de serviço de
Nº 260/2010, celebrado entre esta Universidade e a Sra. ANA
MARIA CARTAXO DE ALENCAR, com prestação de serviço junto
ao Hospital Universitário Alcides Carneiro, com vigência a partir de
31 de maio de 2018. (processo n° 23096.018375/18-21)

Nº 1.494 - Rescindir o termo de contrato de prestação de serviço de
Nº 219/2010, celebrado entre esta Universidade e a Sra. CECÍLIA
SAYONARA GONZAGA LEITE, com prestação de serviço junto ao
Hospital Universitário Alcides Carneiro, com vigência a partir de 31
de maio de 2018. (processo n° 23096.018358/18-10)

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIA Nº 1.501, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições, conforme o Art.
87 da Lei nº 8.112/1990, e o Art. 10º do Decreto nº 5.707/2006,
resolve:

Conceder Licença de Capacitação Profissional para
realizar curso de Inglês na Englhishhour, em Dublin na Irlanda,
durante o período de 18/06/2018 a 07/09/2018, a(o) servidor(a):

Nome: REBECA GOMES MENEZES
Mat siape: 2016692
Cargo: Assistente Social
Lotação: SIASS/UFCG
processo nº 23096.011926/18-98

VICEMÁRIO SIMÕES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pablo.oliveira
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-26T15:30:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial